
 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE nr. 2/6 

din 26 februarie 2021 

 

Cu privire la înregistarea în evidența contabilă a 
mijloacelor fixe (Stația de epurare a apelor reziduale și 
a rețelelor de canalizare din or. Dondușeni, lucrări de 
apeduct în cadrul Proiectului ”Modernizarea serviciilor 
de alimentare cu apă în or. Dondușeni și s. Climăuți”) 

 În conformitate cu prevederile Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 2, lit. b), Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2014 şi a Legii contabilităţii nr.113-XVI din 27 aprilie 2007, Politicii de contabilitate în Primăria orașului Dondușeni, în legătură cu finisarea obiectelor de infrastructură finanțate de Fondul Ecologic Național și Fondul Național pentru Dezvoltare Regională, în temeiul avizului  Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 

 

1. Se înregistrează în evidența contabilă a Primăriei orașului Dondușeni obiectul ”Stația de epurare a apelor reziduale și a rețelelor de canalizare din or. Dondușeni” în valoare de 
12.779.067 lei, în baza Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 1 din 16.09.2020. 

2. De a reflecta în contabilitatea Primăriei or. Dondușeni costul investițional al bunurilor și serviciilor achiziționate în baza Actului de predare primire a setului de documente privind costul investițional al bunurilor și serviciilor achiziționate, semnat de Agenția de Dezvoltare Regională Nord și Primăria orașului Dondușeni în valoare de 10 586 964,49 lei, cu transmiterea ulterioară: 
- ÎM ”Apă Canal Dondușeni”: lucrări de apeduct, or. Dondușeni – 4.663.322,15 lei (factură fiscală EAA004270568) 

- Primăria s. Climăuți: Lucrări de apeduct, s. Climăuți, rn. Dondușeni – 5.923.642,34 lei 

(factura fiscală EAA004270567) 

 

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește contabilul Primăriei, dra Elena Barleac. 
 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea contabilului șef al Primăriei orașului Dondușeni, dna Sofia Boico. 
 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 


